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TPATAHCKHU BYIIET 2021
3A EKOHOMCKA CTABWJTHOCT A 3ABP3AH PACT

BUXHET QYTETAR 2021
PER STABILITET EKONOMIK DHE RRITJE TE PERSHPEJTUAR
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[MPUOPUTETU HA
bYLIETCKATA NOJIUTUKA BO 2021

\/ﬂO,EI,,EI,pUJKa Ha 30paBCTBEHUOT
CEeKTOp 3a 3alTUTA Ha 34paBjeTo
M XXMBOTUTE HA rparaHuTe

\/EKOHOMCKO 3a34paByBatbe U
EKOHOMCKM pacT

\/OCHOBHMTE (DYHKLMM Ha
[p>xaBaTa M NoAApLIKaA 33
pechopMuUTe BO MPaBOCYACTBOTO
N €BPOATNAHTCKM MHTErpaLmm
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PRIORITETET E
POLITIKES BUXHETORE NE 2021

\/Mbéshtetje e sektorit
shéndetésor pér mbrojtjen e
shéndetit dhe jetés sé gytetaréve

\/Rimékémbje dhe rritje ekonomike

\/Funksionet themelore té shtetit
dhe mbéshtetje pér reformat né
drejtési dhe integrimin
euroatlantik
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AONITOPOYHA OUCKATTHA KONSOLIDIMI FISKAL
KOHCOMMAALNIA 3A 2021-2025 AFATGJATE PER 2021-2025

* [lTopobpyBarbe Ha HannaTaTa Ha
byLieTCKUTE NpUxoamn

 Pérmirésimi i mbledhjes sé té
hyrave buxhetore

 Reduktimi dhe ristrukturimi i
shpenzimeve buxhetore

* HamanyBatbe 1 pecTpyKTypupame
Ha byLleTCKUTe pacxoau

* [l[poMeHn Bo n3BopUTE Ha * Ndryshime né burimin e
(hMHaHCMpaHe Ha byLIeTCKMOT financimit té deficitit buxhetor,
nedununT, Npeky penporpamMmmpame pérmes riprogramimit té borxhit
Ha jaBHWUOT AONT U U3[ABaHE HA publik dhe emetimit té njé
Pa3BOjHa Ap)XaBHa 06Bp3HMLA obligacioni zhvillimor shtetéror
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CTPATETUJA 3A EKOHOMCKO STRATEGJIA PER RIMEKEMBJEN

3A3[1PABYBAKE U 3AbP3AH EKONOMIKE DHE RRITJEN E
PACT - 4 CTOJIBA PERSHPEJTUAR - 4 SHTYLLA
» EkoHOMCKo 3a3gpaByBamne og KOBN-19 » Rimékémbje ekonomike nga COVID-19
* 3abp3aH, UHKY3UBEH U O4PXKIINB * Rritje e pérshpejtuar, pérfshirése dhe e
eKOHOMCKM pacT géndrueshme ekonomike
* 3ajaKHyBahe Ha KOHKYPEHTHOCTA Ha * Forcim i konkurrencés né sektorin privat
NPUBATHUOT CEKTOP * Zhvillim i burimeve njerézore dhe
* Pa3B0oj Ha YOBEYKUTE pecypCu 1 eJHaKBY mundésive té barabarta

MOXHOCTHU
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PACIIPEQLENNBA HA CPEACTBA SHPERNDARJA E FONDEVE
HA BYLIET BUXHETORE

* EkoHoMckM paboTu | 70,2 Munujapau aeHapm * Pér ekonominé | 70,2 miliard denaré
» 3apascTeo | 40,8 Munujapan neHapn * Né shéndetési | 40,8 miliard denaré
* )XusoTHa cpeauHa | 1,4 munujapau peHapm * Pér mbrojtje té mjedisit | 1,4 miliard denaré
 ObpasoBaHue | 28,6 Munujapam neHapu * Né arsim | 28,6 miliard denaré
* CoumjanHa 3awTmta | 90,28 Mmunujapna peHapm * Pér mbrojtje sociale | 90,28 miliard denaré
» OpbpaHa | 9,92 Mmunujapau peHapn * Né mbrojtje | 9,92 miliard denaré

» JaBeH pep 1 Mup | 17,2 Munujapau peHapm * Pér rend publik dhe page | 17,2 miliardé denaré
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BO 2021 TOAWHA OYEKYBAME NE VITIN 2021, PRESIM
EKOHOMCKO 3A3[1PABYBAE RIMEKEMBJE EKONOMIKE
PACT 001 4,1% BO YCNIOBU HA: RRITJE PREJ 4,1% NE KUSHTE TE:

» QuekyBaHO 3aKpernHyBae
Ha MHBECTULUUTE

* Rimékémbjes sé pritshme
té investimeve

* [loTpowyBaykara » Konsumit

* HapBopelwHaTa nobapyBayka * Kérkesés sé jashtme
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 BkynHute npuxoau Ha byyetoT 3a 2021 rogmHa * Té hyrat totale té Buxhetit pér vitin 2021 jané
ce njaHMpaHu Ha H1BO of 212,6 Mmunujapau planifikuar né nivelin prej 212,6 miliard
AeHapm - 3a 8,5% noBMCOKM BO 04HOC Ha denaré - pér 8,5% mé shumé krahasuar me
BTopuoT PebanaHc 2020 roguHa rebalansin e dyté 2020

 PacxoguTe ce nnaHupaHu Ha HuBo o 247,5 * Shpenzimet jané planifikuar né nivel prej
MUnujapau aeHapm - 3a 2,1% noHUCKo BO 247,5 miliard denaré - pér 2,1% mé pak
opHoc Ha BTopuoT Pebananc 2020 rogmHa krahasuar me rebalansin e dyté 2020

» Baka nnaHupaHuTe npmuxoam n pacxoau * Késhtu té ardhurat dhe shpenzimet e
pe3ynTupaart co byyeTckun oeduunT Ha HUBO Of planifikuara rezultojné né njé deficit buxhetor
4,9% op nnannpanuot b1 nnu Bo anconyteH né nivel prej 4,9% té BPV té planifikuar ose

M3Hoc o 34,9 MunuoHu feHapy né shumé absolute prej 34,9 milion denaré
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[IJIAHUPAHUOT AE®ULIUT E BO DEFICITI I PLANIFIKUAR I'-fSHTE“NE
COMMACHOCT CO ONPERENDBATA 3A: PERPUTHJE ME ANGAZHIMIN PER:

» PuckanHa KoHcoNMaaumja » Konsolidim fiskal

* HaTamowHa byieTcka gncunnnmHa * Disipliné té métejshme buxhetore

» Hapésiré fiskale pér mbéshtetje té
ekonomisé sé brendshme dhe
gytetareve

» PuckaneH NpocTop 3a NoAApLIKa Ha
[0OMAaLLHATa EKOHOMMjA U rparaHuTe

» Peanusauunjata Ha
MHPACTPYKTYPHUTE NPOEKTH

* Realizimi i projekteve infrastrukturore
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KanuTanHuTe HBECTULMM CE NTAHUPAHM Ha HUBO Investimet kapitale jané planifikuar né nivel
of, okony 23 munujapav aeHapm - 3a 20% prej rreth 23 miliard denaré - pér 20% mé té
NOBMCOKO BO oaHOC Ha nnaHoT 3a 2020 rogmHa larta se plani pér vitin 2020

UMIJIEMEHTALUJA HA KANUTANTHUTE ZBATIMI | PROJEKTEVE KAPITALE NE
UWHOPACTPYKTYPHU NPOEKTH INFRASTRUKTURE

* [laTHaTa 1 XXenesHnukaTa MHPACTPYKTYpa e Infrastrukturé rrugore dhe hekurudhore

* EHepreTckaTa n KOMyHanHaTa MHPacTPyKTypa * Infrastruktura e energjisé dhe shérbimeve

» KanuTanHu nuBectTmummn 3a nogobpyBare Ha * Investime kapitale pér té pérmirésuar kushtet
yCNI0BMTE BO 34PaBCTBEHMOT, 06Pa30BHMOT U shéndetésore, arsimore dhe sociale
COLMJanHNOT CUCTEM * Investime né bujgési dhe né mbrojtjen e

* luBeCcTMuunmM BO 3eMj04eNCTBOTO M 3aLlUTUTATA mjedisit jetésor
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